Дело № 1-153/2024 (12301330042000567)

УИД 43RS0002-01-2024-000561-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 24 мая 2024 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретаре Марковой С.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Лоскутова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мамедовой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 Кодекса об административных правонарушениях РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 27.01.2022, вступившим в законную силу 22.02.2022, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение у ФИО1 изъято 28.03.2023. Штраф не оплачен.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 61 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.03.2023, вступившим в законную силу 08.04.2023, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком 5 суток, которое отбыто 02.04.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 54 Ленинского судебного района г. Кирова от 02.10.2023, вступившим в законную силу 04.11.2023, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, за то, что 23.08.2023 около 23 часов 15 минут по адресу: г. Киров, п. Чистые пруды, ул. Русянка, д. 6, повторно управлял транспортным средством, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев постановлением мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 27.01.2022, которое вступило в законную силу 22.02.2022, при этом водительское удостоверение изъято 28.03.2023. За совершение указанного административного правонарушения ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде 100 часов обязательных работ. Наказание не отбыто.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утере указанных документов. В соответствии с ч. 3 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее. Таким образом, срок лишения специального права - права управления транспортными средствами у ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 68 Первомайского судебного района г. Кирова от 27.01.2022 истекает 28.09.2024. Таким образом, в настоящее время ФИО1, является лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.

24.11.2023 в период с 22 часов 30 минут по 22 часа 38 минут ФИО1, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, умышленно сел за руль автомобиля «HYUNDAI VF (I 40)» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ему и припаркованного у дома по вышеуказанному адресу, завел двигатель автомобиля и в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993, согласно которым водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции предъявлять им водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории, умышленно управлял данным автомобилем, начав движение по улицам города Кирова от дома по указанному адресу. В пути следования на автомобиле в 22 часа 38 минут 24.11.2023 ФИО1 был остановлен сотрудниками ГИБДД УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...>, при управлении автомобилем «HYUNDAI VF (I 40)» с государственным регистрационным знаком № регион. При проверке установлено, что ФИО1 является лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, после этого по вышеуказанному адресу в отношении ФИО1 на основании ст. 27.12 КоАП РФ был составлен протокол 43 ОТ № 954173 от 24.11.2023 об отстранении его от управления транспортным средством.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что с предъявленным ему обвинением он согласен, вину в совершении преступления полностью признает. Поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Защитник Мамедова Е.С. поддержала ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение подсудимому ФИО1, с которым он согласился, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. 

Учитывая, что все условия, указанные в ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживал, в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 87- 88).

С учетом заключения экспертов, которое является мотивированными и научно обоснованными, а также установленных в судебном заседании обстоятельств дела суд признает ФИО1 в отношении инкриминированного ему деяния вменяемым. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, 22.11.2021 доставлялся в отделение наркологических экспертиз, заключение «Установлено состояние одурманивания», по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых и последовательных пояснений по обстоятельствам его совершения, наличие на иждивении двоих малолетних детей, оказание бытовой и иной помощи престарелой бабушке.

Полное признание вины согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ является условием рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения и применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем оснований для его повторного признания в качестве смягчающего обстоятельства и повторного учета при назначении наказания не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом конкретных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, которое, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Кроме того, суд назначает дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Имеющиеся у ФИО1 обстоятельства, смягчающие наказание, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и, дающими основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу в связи с назначением наказания, не связанного с лишением свободы, подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО1, согласно свидетельству о регистрации транспортного средства автомобиль «HYUNDAI VF (I 40)» с государственным регистрационным знаком № регион, VIN ХWELC41CАE0000337 с брелком центрального замка от указанного автомобиля, использованный им при совершении преступления, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Обеспечительная мера - арест на данный автомобиль, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Кирова от 28.11.2023, до исполнения приговора в части конфискации подлежит сохранению. 

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату взысканию с ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ с видом работ и объектами, на которых они отбываются, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 7 месяцев.

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 30.04.2024 по 24.05.2024, из расчета согласно положениям ч. 1 ст. 71 УК РФ, то есть 200 часов обязательных работ, считать наказание в виде обязательных работ отбытым.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу - изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Автомобиль «HYUNDAI VF (I 40)» с государственным регистрационным знаком № регион, VIN ХWELC41CАE0000337, с брелком центрального замка от указанного автомобиля, находящиеся на хранении у ФИО1, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Арест, наложенный на автомобиль «HYUNDAI VF (I 40)» с государственным регистрационным знаком № с VIN ХWELC41CАE0000337 с брелоком центрального замка от указанного автомобиля, сохранить до исполнения приговора в части их конфискации. 

Вещественное доказательство: 

- свидетельство о регистрации транспортного средства, направить в УФССП России по Кировской области для обеспечения исполнения настоящего приговора в части конфискации,

- CD-R диск – хранить при уголовном деле. 

Освободить осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов